
 
 

  
Tolmezzo, li 14.11.2023 

 

DETERMINA N. 229/2023 
 

OGGETTO: Conferimento incarico PROFESSIONALE per un progetto esecutivo per la realizzazione di una 

caldaia di soccorso presso la centrale termica a biomasse – complesso Aplis in comune di 

Ovaro. 

Determina affidamento. 

CODICE CIG: Z3D3D416B5 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Premesso che il Consorzio Boschi Carnici è proprietario del complesso di interesse naturalistico ed 

ambientale di “Aplis in Carnia” in Comune di Ovaro, presso il quale sono stati realizzati numerosi 

interventi atti al recupero e riqualificazione del sito al fine della sua utilizzazione a fini turistici e culturali, 

che hanno comportato ingenti investimenti finanziari condivisi ed ammessi a contributo da parte della 

Regione Friuli Venezia Giulia; 

Osservato che in data 28.04.2023 è stato firmato il contratto il contratto d’affitto d’azienda tra il 

Consorzio Boschi Carnici e la società "NOVAVIA SAS di Genny Di Comun & C.", con sede in Ravascletto 

(UD); 

Verificato che a partire dal mese di luglio il nuovo gestore del complesso Aplis in Comune di Ovaro, ha 

segnalato a più riprese criticità alla centrale termica a biomasse legnose che sono state solo 

temporaneamente risolte con l’intervento di manutenzione straordinaria, salvo poi ripresentarsi nel 

corso dei mesi successivi, e che a fine agosto la situazione della centrale si è ulteriormente aggravata 

rendendo necessario un nuovo intervento tecnico che non si è rilevato risolutivo; 

Richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione 28.09.2023 n.69, esecutiva nelle forme di 

legge, con la quale si formula atto di indirizzo al Responsabile del Servizio per il conferimento di un 

incarico professionale inerente alla predisposizione di un progetto di fattibilità tecnico-economica per una 

caldaia di soccorso, e al successivo affidamento dei lavori per la sua installazione, nel complesso “Aplis” in 

Comune di Ovaro, a diretto servizio della caldaia a biomasse; 

Richiamata la propria determinazione n. 190 del 02.10.2023 con la quale si affidava l’incarico 

professionale inerente alla predisposizione di un Progetto di fattibilità tecnico-economica per una caldaia 

di soccorso da installare presso il complesso “Aplis” in Comune di Ovaro, al perito ind. Lorenzo Linda con 

sede in Ovaro (UD), ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs. 36/2023; 

Visto il Progetto di cui al precedente punto, di data ottobre 2023, a firma del per. ind. Lorenzo Linda e 

che si chiude con il seguente quadro economico di spesa: 

A SOMME A BASE D’APPALTO 

1 a corpo  € - 

2 a misura  € 50.300,00 

3 a corpo e misura € - 

4 in economia € € - 

A1 IMPORTO DEI LAVORI A BASE DI GARA (1+2+3+4) € 50.300,00 

 

5 eventuali lavori non soggetti a ribasso € - 

6 oneri di sicurezza non soggetto a ribasso  € 700,00 

A2 TOTALE LAVORI (A1+5+6)  € 51.000,00 

 

B4 Imprevisti IVA inclusa  € 1.500,00 



 
 

B12 Spese tecniche  € 6.229,34 

B14 IVA su lavori all’aliquota del 22%  € 11.220,00 

B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE D  € 19.019,34 

TOTALE IMPORTO PROGETTO (A.2+B)  € 70.019,34 

Richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26.10.2023 n.76, esecutiva nelle forme di 

legge, con la quale si approvava il progetto di fattibilità tecnico - economica di cui all’art. 41, comma 1 del 

D.Lgs. 36/2023, redatto dal per. ind. Lorenzo Linda di Ovaro (Ud), la cui versione finale, datata ottobre 

2023, è composta dai seguenti documenti: 

-  Relazione tecnico-illustrativa  

- Elenco prezzi 

- Analisi prezzi  

- Computo metrico 

- Quadro economico 

- Dichiarazioni 

dai quali si rilevano i dati inerenti allo stato dei luoghi, ai vincoli, agli elementi essenziali del progetto ed al 

costo complessivo dell’opera pari ad Euro 70.019; 

Richiamato il Provvedimento presidenziale n. 03 del 14.11.2023 con il quale si integra il Programma 

Triennale 2023-2025 e l’elenco annuale 2023 con l’inserimento dell’intervento “Realizzazione di una 

nuova centrale termica di soccorso della centrale esistente a biomasse – complesso Aplis in Comune di 

Ovaro (Ud)”, per un importo complessivo previsto di € 51.000,00 (Codice CUP: B32C23001000005); 

Considerata l’urgenza di procedere alla redazione del Progetto esecutivo, stanti le premesse, e valutato di 

richiedere un’offerta al medesimo professionista che ha redatto la Fattibilità tecnico-economica, quale 

completamento delle valutazioni già operate e data l’urgenza di procedere all’affidamento dei relativi 

Lavori; 

Visto il Regolamento consorziale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori, approvato con 

deliberazione dell’assemblea consorziale 04 del 19.02.2008; 

Visti l’art. 3, comma 1, lettera bb), l’art. 6 e l’art. 7 comma 2 del Regolamento consorziale succitato; 

Visto l’articolo 17, comma 2 del D.lgs. 36/2023 il quale prescrive che, in caso di affidamento diretto, la 

determina a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 

scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-

finanziaria e tecnico-professionale; 

Visto il preventivo del per. ind. Lorenzo Linda di Ovaro (Ud) acquisito acquisito al ns. prot. 2051 del 

14.11.2023 e consideratolo vantaggioso; 

Verificato che il sottoscritto Responsabile del Servizio non si trova in situazioni, anche potenziali, di 

conflitto di interessi di cui all’art.53, comma 14 del D. Lgs. 165/2001; 

Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 

Visto il Decreto Legislativo 31.03.2023, n. 36;  

Visto il Regolamento consorziale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori; 

 

D E T E R M I N A 

1. Di affidare l’incarico professionale inerente alla predisposizione di un Progetto esecutivo per una 

caldaia di soccorso da installare presso il complesso “Aplis” in Comune di Ovaro, al perito ind. 

Lorenzo Linda con sede in Ovaro (UD) Via Chialina, 29/C, per l’importo di €.4.917,51 oltre oneri 

previdenziali e IVA, come da offerta. 

2. Di stabilire che lo svolgimento dell’incarico dovrà avvenire in 7 giorni dalla presente e pertanto 

entro il 21.11.2023. 



 
 

3. Che il pagamento sarà effettuato entro 30 giorni dall’emissione di regolare fattura, previa 

acquisizione del DURC. 

4. Di dare atto che l’importo di € 6.299,34 omnia (OP e IVA compresi) trova imputazione al cap. 

1210 (Spese Tecniche e contrattuali) del bilancio consorziale 2023. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to dott. Erika Andenna 

 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto certifica che copia del presente atto verrà pubblicata all’albo Consorziale per 15 giorni 

consecutivi dal 14.11.2023 al 29.11.2023. 

Tolmezzo, lì 14.11.10.2023 

 

IL RESPONSABILE  

F.to dott. Erika Andenna 

 


